
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О граж-

данской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями 

Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении По-

ложения об организации обучения населения в области гражданской обороны», от 

18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской 

Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрез-

вычайных ситуаций природного и техногенного характера», Уставом муниципаль-

ного образования городской округ город Нижний Новгород администрация города  

Нижнего Новгорода постановляет:  

1. Утвердить прилагаемый план комплектования курсов гражданской обо-

роны муниципального казанного учреждения города Нижнего Новгорода «Управ-

ление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Нижнего 

____________    № _____ 

┌  ┐ 

Об утверждении плана комплектования 

курсов гражданской обороны муниципаль-

ного казенного учреждения города Нижнего 

Новгорода «Управление по делам граждан-

ской обороны и чрезвычайным ситуациям 

города Нижнего Новгорода» должностными 

лицами и специалистами гражданской обо-

роны, единой государственной системы пре-

дупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций на 2026 учебный год 



2 
 

Новгорода» должностными лицами и специалистами гражданской обороны, еди-

ной государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситу-

аций на 2026 учебный год.  

2. Управлению информационной политики администрации города Нижнего 

Новгорода (Зудина М.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в 

официальном печатном средстве массовой информации – газете «День города. 

Нижний Новгород», в газете «Маяк+». 

3. Юридическому департаменту администрации города Нижнего Новгорода 

(Витушкина Т.А.) обеспечить размещение настоящего постановления на официаль-

ном сайте администрации города Нижнего Новгорода в информационно-телеком-

муникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации города Нижнего Новгорода Кондыреву И.А. 

 

 

 

Исполняющий полномочия 

главы города                                                                                                  Д.А.Скалкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

М.В.Баранов 

430 90 38 



3 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

города 

от __________  № ____________ 

 

ПЛАН 

комплектования курсов гражданской обороны МКУ «Управление ГОЧС г.Н.Новгорода»  

должностными лицами и специалистами ГО и РСЧС на 2026 учебный год 

№ 

п/п 
Категория обучаемых 

О
б

ъ
ем

 п
о
д

го
то

в
к
и

 

(ч
ас

) Подлежит 

обучению в 

2026 г. 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 у

ч
еб

н
ы

х
 

гр
у
п

п
 

Дата 

проведения 

занятий 

с каждой 

учебной 

группой 

Наименование районов г. Нижнего Новгорода, 

откуда прибывают обучаемые, количество человек 

А
в
то

за
в
о
д

ск
и

й
 

К
ан

ав
и

н
ск

и
й

 

Л
ен

и
н

ск
и

й
 

М
о
ск

о
в
ск

и
й

 

Н
и

ж
ег

о
р
о
д

ск
и

й
 

П
р
и

о
к
ск

и
й

 

Н
о
в
и

н
к
и

 

С
о
в
ет

ск
и

й
 

С
о
р
м

о
в
ск

и
й

 

М
К

У
 «

У
Г

О
Ч

С
»
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 1. Муниципальный уровень 

1. 

Председатели комиссий по по-

вышению устойчивости функ-

ционирования органов мест-

ного самоуправления 

 

 

36 

2 1  - - 1 - - - - - - 1 

2 1 04.05-08.05 - - 1 - - - - - - 1 

2. 

Должностные лица, входящие 

в составы комиссий по повы-

шению устойчивости функци-

онирования органов местного 

самоуправления 

 

 

36 

23 2  7 - 5 3 - - - 3 - 5 

12 1 30.03-03.04 3 - 3 1 - - - 2 - 3 

11 1 14.09-18.09 4 - 2 2 - - - 1 - 2 

3. 

Председатели эвакуационных 

(эвако - приемных) комиссий 

органов местного самоуправ-

ления 

 

36 

0 0  - - - - - - - - - - 

- - 05.10-09.10 - - - - - - - - - - 

4. 
Должностные лица, входящие 

в составы эвакуационных 

 

36 

21 3  6 - 5 - - 5 - 4 1 - 

7 1 02.02-06.02 2 - 2 - - 1 - 2 - - 



4 

 

 

 

(эвако - приемных) комиссий 

органов местного самоуправ-

ления 

7 1 18.05-22.05 2 - 2 - - 2 - 1  - 

7 1 23.11-27.11 2 - 1 - - 2 - 1 1 - 

5. 
Руководители спасательных 

служб 
48 0 0 - - - - - - - - - - - 

6. 
Члены КЧС и ОПБ муници-

пальных образований 

 

36 

19 4  13 - 3 2 - - - 1 - - 

4 1 26.01-30.01 3 - 1 - - - - - - - 

5 1 06.04-10.04 3 - 1 1 - - - - - - 

5 1 31.08-04.09 3 - 1 1 - - - - - - 

5 1 16.11-20.11 4 - - - - - - 1 - - 

7. 

Работники органов, созданных 

при органах местного само-

управления, специально упол-

номоченных на решение задач 

в области ГО и ЗНТЧС 

 

72 

0 0  - - - - - - - - - - 

- - 13.04-24.04 - - - - - - - - - - 

8. 

Инструкторы ГО (консуль-

танты) УКП по гражданской 

обороне  

 

36 

0 0  - - - - - - - - - - 

0 0 - - - - - - - - - - - 

 2. Объектовый уровень 

1. 

Председатели комиссий по по-

вышению устойчивости функ-

ционирования организаций, 

отнесенных к категориям по 

ГО, а также организаций, про-

должающих работу в военное 

время 

36 

4 1  - - - - - - - 3 - 1 

4 1 04.05-08.05 - - - - - - - 3 - 1 

2. 

Должностные лица комиссий 

по повышению устойчивости 

функционирования организа-

ций, отнесенных к категориям 

по ГО, а также организаций, 

продолжающих работу в воен-

ное время 

36 

15 2  - 7 - - - - - 7 - 1 

7 1 30.03-03.04 - 4 - - - - - 4 - 
 

- 

 

 

1 8 1 14.09-18.09 - 3 - - - - - 3 - 

3. 
Председатели эвакуационных 

комиссий организаций 36 
13 1  7 - - 2 - - - 2 1 1 

13 1 05.10-09.10 7 - - 2 - - - 2 1 1 

4. 
Должностные лица эвакуаци-

онных комиссий организаций. 
36 

28 3  8 3 1 6 - - - 7 2 1 

9 1 02.02-06.02 3 1 - 2 - - - 2 1 - 



5 

 

 

 

 10 1 18.05-22.05 2 1 1 2 - - - 3 - 1 

9 1 23.11-27.11 3 1 - 2 - - - 2 1 - 

5. 

Руководители сборных (СЭП) 

и приемных (ПЭП) эвакуаци-

онных пунктов, промежуточ-

ных пунктов эвакуации (ППЭ) 

организаций 

16 

25 1  5 - 2 2 3 7 - 1 5 - 

25 1 20.04-22.04 5 - 2 2 3 7 - 1 5 - 

6. 

Должностные лица, входящие 

в составы сборных (СЭП) и 

приемных (ПЭП) эвакуацион-

ных пунктов, промежуточных 

пунктов эвакуации (ППЭ) ор-

ганизаций 
16 

306 11  16 51 18 5 60 29 8 41 78 - 

28 1 12.01-14.01 2 5 1 - 6 1 1 4 8 - 

28 1 16.02-18.02 1 5 2 1 5 2 1 4 7 - 

28 1 16.03-18.03 2 5 1 - 6 2 1 4 7 - 

28 1 27.04-29.04 1 5 2 - 5 3 1 4 7 - 

28 1 13.05-15.05 2 5 1 - 6 2 1 4 7 - 

28 1 01.06-03.06 1 4 2 1 5 4 - 4 7 - 

28 1 08.06-10.06 1 4 3 1 5 3 - 4 7 - 

28 1 29.06-01.07 1 4 2 1 6 3 - 4 7 - 

28 1 07.09-09.09 2 5 1 - 5 3 1 4 7 - 

28 1 19.10-21.10 1 5 1 1 5 3 1 4 7 - 

26 1 09.11-11.11 2 4 2 - 6 3 1 1 7 - 

7. 

Руководители нештатных фор-

мирований гражданской обо-

роны (НФГО),  

нештатных аварийно-спаса-

тельных формирований 

(НАСФ) 

48 

44 3  6 9 - 10 2 1 1 13 - 2 

15 1 02.03-11.03 2 3 - 3 1 - 1 4 - 1 

15 1 21.09-30.09 2 3 - 4 1 - - 4 - 1 

14 1 07.12-16.12 2 3 - 3 - 1 - 5 - - 

8. 
Члены КЧС и ОПБ 

организаций 
36 

43 4  9 - - 5 - - - 20 5 4 

11 1 26.01-30.01 3 - - 1 - - - 5 1 1 

11 1 06.04-10.04 2 - - 2 - - - 5 1 1 

11 1 31.08-04.09 2 - - 1 - - - 5 2 1 

10 1 16.11-20.11 2 - - 1 - - - 5 1 1 

9. 

Руководители организаций, 

отнесенных в установленном 

порядке к категориям по граж-

данской обороне, а также орга-

низаций, продолжающих ра-

боту в военное время 

36 

14 1  2 2 1 1 3 1 1 2 - 1 

14 1 04.05-08.05 2 2 1 1 3 1 1 2 - 1 

10. 36 38 2  5 - 1 4 - 7 3 14 4 - 



6 

 

 

 

Руководители организаций и 

учреждений, не отнесенных к 

категориям по гражданской 

обороне   

19 1 23.03-27.03 2 - - 2 - 4 2 7 2 - 

19 1 30.11-04.12 3 - 1 2 
- 

3 1 7 2 - 

11. 

Руководители структурных 

подразделений, уполномочен-

ных на решение задач ГО и 

ЗНТЧС, организаций, отнесен-

ных к категориям по граждан-

ской обороне, а также органи-

заций, продолжающих работу 

в военное время   

72 

6 1  3 - - 1 - - - 1 - 1 

6 1 13.04-24.04 3 - - 1 - - - 1 - 1 

12. 

Работники структурных под-

разделений (работники орга-

низаций), уполномоченных на 

решение задач ГО и ЗНТЧС 

организаций, отнесенных к ка-

тегориям по гражданской обо-

роне, а также организаций, 

продолжающих работу в воен-

ное время   

 

 

72 

3 1  - - - - - - 2 1 - - 

3 1 13.04-24.04 - - - - - - 2 1 - - 

13. 

Руководители структурных 

подразделений, уполномочен-

ных на решение задач ГО и 

ЗНТЧС, организаций, не отне-

сенных к категориям по граж-

данской обороне   

72 

0 0  - - - - - - - - - - 

- - 22.06-03.07 - - - - - - - - - - 

14. 

Работники структурных под-

разделений (работники орга-

низаций), уполномоченных на 

решение задач ГО и ЗНТЧС 

организаций, не отнесенных к 

категориям по гражданской 

обороне. 

72 

35 3  2 - - - - 23 6 2 2 - 

12 1 09.02-20.02 1 - - - - 8 2 1 - - 

12 1 22.06-03.07 - - - - - 8 2 1 1 - 

11 1 26.10-06.11 1 - - - - 7 2 - 1 - 

15. 

Работники организаций, 

назначенные для проведения 

инструктажей по ГО и дей-

ствиям в ЧС 

36 

21 3  6 - - 7 - - - 6 1 1 

7 1 19.01-21.01 2 - - 3 - - - 2 - - 

7 1 15.06-19.06 2 - - 2 - - - 2 1 - 

7 1 30.11-04.12 2 - - 2 - - - 2 - 1 

16. 36 9 3  2 - - 2 - - - 5 - - 



7 

 

 

 

Инструкторы ГО (консуль-

танты) УКП по гражданской 

обороне 

3 1 19.01-21.01 1 - - - - - - 2 - - 

3 1 15.06-19.06 - - - 1 - - - 2 - - 

3 1 30.11-04.12 1 - - 1 - - - 1 - - 

17. 

Руководители дежурно-дис-

петчерских служб организа-

ций, (ЕДДС ОМСУ) 

72 

0 0  - - - - - - - - - - 

- - 12.10-23.10 - - - - - - - - - - 

18. Специалисты дежурно-диспет-

черских служб организаций, 

(ЕДДС ОМСУ) 

72 

6 1  - 5 - 1 - - - - - - 

6 1 12.10-23.10 - 5 - 1 - - - - - - 

ИТОГО ЧЕЛОВЕК: 
675 37 

- 97 77 37 51 68 73 21 133 99 19 

муниципальный уровень 65 - - 26 - 14 5 - 5 - 8 1 6 

объектовый уровень 610 - - 71 77 23 46 68 68 21 125 98 13 

Из них обучаются: бесплатно 414 - - 50 51 34 14 63 41 8 63 84 6 

за плату 261 - - 47 26 3 37 5 32 13 70 15 13 

 


